SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 4

da convocação da Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO
PAMPLONA LOBATO para o cargo de Procurador de Justiça, a
contar de 1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3335/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA
a participar do Curso de Capacitação e Treinamento no Controle
à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro, promovido pelo Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no período de 9 a
12/8/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3336/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO
DE ANDRADE, estabelecidas pela PORTARIA N° 5072/2010-MP/
PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/8/2011, para 8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3337/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA a
participar do Curso de Capacitação e Treinamento no Controle à
Corrupção e à Lavagem de Dinheiro, promovido pelo Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no período de 9 a
12/8/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3338/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO,
licença para tratamento de saúde, no período de 18/7 a
16/8/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3339/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça MARIA
RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, estabelecidas pela PORTARIA N°
2431/2011-MP/PGJ, de 8/6/2011, em 1º a 30/8/2011, para 1º
a 30/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3371/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA
para, até 28/7/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de
Nova Timboteua, em virtude das férias da Promotora de Justiça
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, a contar de 18/7/2011, sem
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Bragança e Santa
Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3372/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS
para, até 31/7/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça
de Santana do Araguaia, em virtude das férias da Promotora de
Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, a contar de 18/7/2011, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3373/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Grace
Kanemitsu Parente para atuação no município de Ananindeua,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art.
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES
PACHECO TEIXEIRA para, até 30/9/2011, exercer o cargo
de Promotor de Justiça de Novo Repartimento, em virtude da
atuação da Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE,
no município de Capanema, a contar de 1º/7/2011, sem prejuízo
de suas atribuições no município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3540/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA
GRANHEN, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2606/2011-MP/PGJ,
de 20/6/2011, em 18/7 a 16/8/2011, a contar de 2/8/2011, e
autorizar o gozo dos 15 (quinze) dias restantes, no período de
8 a 22/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3551/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça JOSÉ
HAROLDO CARNEIRO MATOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011 para
gozo no período de 7/7 a 5/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3352/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Luiz
Márcio Teixeira Cypriano para atuação no município de Belém,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art.
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE
para, até 28/7/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça
de Capanema, em virtude da atuação do Promotor de Justiça

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO no município de Belém, a
contar de 18/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos
municípios de Capanema e Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3560/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços nas Promotorias de Justiça de Icoaraci,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7
a 2/8/2011, a contar de 18/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3561/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços nas Promotorias de Justiça de Icoaraci,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 3551/2011-MP/PGJ, de 9/8/2011, em 7/7 a
5/8/2011, a contar de 25/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3627/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de Família, Resíduos e
Sucessões,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2836/2011-MP/PGJ, de
7/7/2011, em 18/7 a 16/8/2011, a contar de 1º/8/2011, para
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3629/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, desde que não haja prejuízo das funções
ministeriais, os Promotores de Justiça abaixo relacionados, a
participarem do Curso de Capacitação e Treinamento no Controle
à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro, promovido pelo Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no período de 9 a
12/8/2011, nesta Capital.
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
LÁÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LORENA DE MOURA BARBOSA
MARILÚCIA SANTOS SALES
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO